
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ 
 

 

 ПРИКАЗ         БОЕРЫК 
 

«__21__»______01___________2014.. г.     № 38 

 

«О проведении городских предметных  

олимпиад школьников на татарском языке  

в 2013-2014 учебном году» 

В целях выявления интереса к изучению предметов на татарском языке, 

приобщения детей к культурным ценностям татарского народа, реализации 

государственной Программы по сохранению, изучению и развитию 

государственных  языков Республики Татарстан и других языков в 

Республике Татарстан,  развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно-исследовательской деятельности, создания необходимых 

условий для поддержки одаренных детей, пропаганды научных знаний, 

привлечения ученых и практиков ВУЗов к работе с одаренными детьми на 

татарском языке, в соответствии с планом работы Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городские предметные олимпиады на татарском языке (далее 

Олимпиады) в трех этапах согласно графику. 

2. Утвердить Положение о проведении городских предметных Олимпиад                             

(приложение №1). 

3. Утвердить графики проведения Олимпиады (приложение№2). 

4. Утвердить смету расходов для проведения Олимпиады (приложение №3). 

5. Директору Городского центра творческого развития и гуманитарного 

образования для одаренных детей Г.Д.Зариповой: 

5.1. создать предметно-методические комиссии по составлению заданий 

районного, городского (заключительного) этапов Олимпиады; 



5.2. разработать инструкцию о порядке проведения Олимпиады по 

этапам. 

    5.3. создать условия для проведения заключительного этапа Олимпиады 

согласно утвержденному графику.  

6. Начальникам отделов Управления образования по районам 

Г.Г.Латышевой, М.З.Закировой, Е.Б.Буслаевой, Н.В.Нуреевой: 

- организовать районный этап Олимпиады согласно графику                                                      

(приложение№2) 

  - представить в Городской Центр творческого развития и 

гуманитарного образования для одаренных детей отчет по проведению 

школьного и районного  этапов  Олимпиады и за неделю до начала 

городского этапа заявку для участия в городском этапе Олимпиады; 

- наградить победителей и призеров районного этапа Олимпиады. 

7. Директорам общеобразовательных учреждений: 

- обеспечить участие победителей и призеров школьного тура 

Олимпиады в районном этапе; 

- наградить победителей и призеров школьного этапа Олимпиады. 

8. Наградить победителей и призеров заключительного тура Олимпиады 

дипломами, участников – сертификатами. 

9. Наградить учителей, подготовивших победителей и призеров 

заключительного тура Олимпиады, Почетными грамотами Управления 

образования Исполнительного комитета г.Казани. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования г.Казани  И.Р.Хидиятова. 

 

Начальник                                                                             И.Г.Хадиуллин   

 

Р.А.Богавеева, 2923704 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 
Утверждено 

приказом Управления образования 

г.Казани от  21.01.2014 года №  38  

 

 

Положение о городских предметных олимпиадах на татарском языке 

 

1. Общие положения 

1.Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

городских предметных олимпиад на татарском языке (далее - Олимпиада), их 

организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия 

в олимпиаде и определения победителей и призеров. 

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются приобщение 

учащихся к культурным ценностям татарского народа, выявление интереса к 

изучению предметов на татарском языке и развитие у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научно-исследовательской 

деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных 

детей, пропаганда научных знаний, привлечение ученых и практиков ВУЗов 

к работе с одаренными детьми на татарском языке, отбор и поощрение 

наиболее одаренных, способных учащихся и творчески работающих 

учителей, реализация плана мероприятий городской Программы по 

сохранению, изучению и развитию языков народов, проживающих в 

г.Казани. 

3. В Олимпиаде  принимают участие на добровольной основе обучающиеся 

образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные 

программы основного общего, среднего (полного) общего образования.  

4. Олимпиада проводится в три этапа: школьный, районный и городской 

(заключительный). 

5.Организаторами этапов являются: 

- школьный этап- учреждения образования, Центр творческого развития и 

гуманитарного образования  для одаренных детей; 

- районный этап – отделы Управления образования, Центр творческого 

развития и гуманитарного образования для одаренных детей; 

- городской этап – Центр творческого развития и гуманитарного образования  

для одаренных детей. 

6. Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе 

примерных основных общеобразовательных программ основного общего и 

среднего (полного) общего образования на татарском языке. 

2. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 

1. Школьный этап Олимпиады на татарском языке проводится ежегодно по 

утвержденному Управлением образования графику . 



2. Для проведения школьного этапа формируются составы методических 

комиссий по каждому предмету. Методические комиссии по предметам 

разрабатывают материалы олимпиадных заданий, критерии и методики 

оценки, публикуют решения олимпиадных заданий. 

Жюри формируется из числа учителей по предмету учреждений 

образования.. Жюри соответствующей олимпиады проверяет и оценивает 

результаты выполнения олимпиадных заданий, определяет кандидатуры 

победителей и призеров Олимпиады. 

3. В школьном этапе Олимпиады по каждому образовательному предмету 

принимают участие обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных 

учреждений. 

4. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады, 

при условии, что количество набранных ими баллов превышает или 

равняется половине максимально возможных баллов. 

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе 

Олимпиады определяются только призеры.  

5. Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету определяется, исходя из квоты победителей 

и призеров, установленной организатором районного этапа Олимпиады  

6. Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 

победителей и призеров признаются все участники школьного этапа 

Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями.  

В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в 

пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество 

баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по 

данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество 

баллов, определяется жюри школьного этапа Олимпиады. 

 

7. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

утверждается организатором школьного этапа Олимпиады. 

3. Порядок проведения районного этапа Олимпиады 

1. Районный этап Олимпиады проводится ежегодно согласно графику, 

утвержденному Управлением образования. 

2. Для проведения районного этапа Олимпиады формируются составы 

методических комиссий по каждому предмету, предметно-методических 

комиссий из числа преподавателей и ученых ВУЗов, создаются оргкомитет, 

жюри Олимпиады. Оргкомитет районного этапа Олимпиады утверждает 

требования к проведению указанного этапа Олимпиады, разработанные 

предметно-методическими комиссиями. 



Районный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к 

проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, 

разработанным предметно-методическими комиссиями на татарском языке. 

3. В районном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают участие обучающиеся 8 - 11 классов образовательных 

учреждений - победители и призеры школьного этапа Олимпиады.  

4. Участники районного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями районного этапа Олимпиады 

при условии, что количество набранных ими баллов превышает или 

равняется половине максимально возможных. 

В случае, когда победители не определены, на районном этапе Олимпиады 

определяются только призеры. 

5. Количество призеров районного этапа Олимпиады определяется, исходя из 

квоты победителей и призеров, установленной организатором городского 

этапа Олимпиады. 

6. Призерами районного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 

победителей и призеров признаются все участники районного этапа 

Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями. 

В случае, когда у участника районного этапа Олимпиады, определяемого в 

пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество 

баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по 

данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество 

баллов, определяется жюри районного этапа Олимпиады.  

7. Список победителей и призеров районного этапа Олимпиады утверждается 

организатором районного этапа Олимпиады. 

8. Победители и призеры районного этапа Олимпиады награждаются 

дипломами отделов образования по районам г.Казани. 

 

4. Порядок проведения городского (заключительного) этапа Олимпиады 

1. Городской этап Олимпиады проводится организаторами данного этапа 

ежегодно согласно графику, утвержденному Управлением образования. Для 

проведения городского этапа Олимпиады формируются составы 

методических комиссий по каждому предмету, жюри Олимпиады из числа 

преподавателей и ученых ВУЗов. 

2. Городской этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями 

к проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, 

разработанным  предметно-методическими комиссиями Олимпиады на 

татарском языке. 

3.  В городском этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают участие обучающиеся 8 - 11 классов образовательных 

учреждений - победители и призеры районного этапа Олимпиады. 



5. Победителем городского этапа Олимпиады признается участник 

городского этапа Олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, 

составляющее более половины от максимально возможных. 

Все участники городского этапа Олимпиады, которые набрали одинаковое 

наибольшее количество баллов, составляющее более половины от 

максимально возможных, признаются победителями.  

В случае, когда ни один из участников городского этапа Олимпиады не 

набрал более половины от максимально возможных баллов, определяются 

только призеры. 

6. Призерами городского этапа Олимпиады в пределах установленной 

квоты победителей и призеров признаются все участники городского 

этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями. 

В случае, когда у участника городского этапа Олимпиады, определяемого 

в пределах установленной квоты победителей и призеров в качестве 

призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за 

ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем 

участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется 

следующим образом: 

все участники признаются призерами, если набранные ими баллы - 

больше половины максимально возможных; 

все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 

превышают половины максимально возможных. 

7. Квота победителей и призеров городского этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету определяется организатором 

городского этапа Олимпиады и составляет не более 25 процентов от 

общего числа участников городского  этапа Олимпиады по 

соответствующему предмету.  

8. Список победителей и призеров городского  этапа Олимпиады 

утверждается организатором городского этапа Олимпиады. 

9. Победители и призеры городского  этапа Олимпиады награждаются 

дипломами и ценными подарками. 

Участники городского этапа Олимпиады награждаются сертификатами. 

10. Учителя, подготовившие победителей и призеров городского этапа 

Олимпиады, награждаются Почетными грамотами Управления 

образования. 

11. Финансовое и методическое обеспечение городского этапа Олимпиады 

осуществляется за счет средств муниципального бюджета, 

предусмотренных на реализацию Городской Программы по сохранению, 

изучению и развитию языков народов, проживающих в г.Казани. 

 

 



Приложение №2 

 

График проведения районного этапа Олимпиады 

 

№ Предметы Дата проведения 

1. Физика 4 февраля 

2. Обществознание 4 февраля 

3. Математика 5 февраля  

4.  Биология 5 февраля 

5. Химия 6 февраля 

6. География 6 февраля 

7. Информатика и ИКТ 6 февраля 

 

 

График проведения городского (заключительного) этапа Олимпиады 

 

№ Предметы Дата проведения 

1. Физика 18 февраля 

2. Обществознание 18 февраля 

3. Математика 19 февраля 

4. Биология 19 февраля 

5. Химия 20 февраля 

6. География 20 февраля 

7. Информатика и ИКТ 20 февраля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


